

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO NONATO - PI
CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA
QUADRO RESUMO

OBRA: CONSTRUÇÃO DA QUADRA POLIESPORTIVA	
MUNICÍPIO: SÃO RAIMUNDO NONATO - PI	ORSE ABRIL/2020 - 1
LOCAL: LAGOA DO CANTO	FONTE: SEINFRA 026.1 - COM DESONERAÇÃO SINAPI: ABRIL/2020 - COM DESONERAÇÃO

PLANILHA RESUMO

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	UNITARIO	TOTAL	GLOBAL
	RESUMO					245.000,00
1.0	QUADRA POLIESPORTIVA	UND	1,00	125.360,79	125.360,79	
2.0	ARQUIBANCADA	UND	1,00	43.947,58	43.947,58	
3.0	ALAMBRADO	UND	1,00	58.254,14	58.254,14	
4.0	INST. ELÉTRICA	UND	1,00	17.437,49	17.437,49	
TOTAL C/ BDI=26,44 %						R\$ 245.000,00

Teresina (PI), Junho de 2020.

ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO NONATO - PI

OBRA: CONSTRUÇÃO DA QUADRA POLIESPORTIVA

BDI = 26,44%

LEIS SOCIAIS = 82,44%

MUNICÍPIO: SÃO RAIMUNDO NONATO - PI

ORSE ABRIL/2020 - 1

LOCAL: LAGOA DO CANTO

FONTE: SEINFRA 026.1 - COM DESONERAÇÃO

SINAPI: ABRIL/2020 - COM DESONERAÇÃO

ORÇAMENTO - CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLISPORTIVA

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	SINAPI	UNID.	QUANT.	UNITARIO	TOTAL	GLOBAL
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES						15.957,84
1.1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	Composição	mês	3,00	2.686,88	8.060,65	
1.2	EXECUÇÃO DE DEPÓSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO	93584	m2	8,40	653,34	5.488,06	
1.3	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	Comp.01	m2	6,48	310,20	2.010,10	
1.4	LOCAÇÃO DE OBRA COM PIQUETES DE MADEIRA	Comp.02	m2	687,99	0,58	399,03	
2.0	MOVIMENTO DE TERRA						2.967,34
2.1	ATERRO MANUAL DE VALAS COM AREIA PARA ATERRO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA.	94342	m3	34,40	86,26	2.967,34	
3.0	PISOS						98.008,21
3.1	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 3 CM.	96617	m2	687,99	14,74	10.140,97	
3.2	PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA ESPESSURA 8 MM, INCLUSO JUNTAS DE DILATAÇÃO PLÁSTICAS	84191	m2	424,31	131,40	55.754,33	
3.3	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L.	94962	m2	21,22	295,84	6.277,72	
3.4	ARMAÇÃO EM TELA DE AÇO SOLDADA NERVURADA Q-92, AÇO CA-60, 4,2MM, MALHA 15X15CM	Comp.05	m2	424,31	10,48	4.446,77	
3.5	LANÇAMENTO/APLICAÇÃO MANUAL DE CONCRETO EM FUNDACOES	Comp.06	m3	21,22	82,43	1.749,16	
3.6	PINTURA ACRÍLICA DE FAIXAS DE DEMARCAÇÃO EM QUADRA POLIESPORTIVA, 5 CM DE LARGURA	41595	m	315,60	11,18	3.528,41	
3.7	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6	94993	m2	263,68	61,10	16.110,85	
4.0	SERVIÇOS COMPLEMENTARES						8.427,40
4.1	CONJUNTO PARA FUTSAL COM TRAVES OFICIAIS DE 3,00 X 2,00 M EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 3" COM REQUADRO EM TUBO DE 1", PINTURA EM PRIMER COM TINTA ESMALTE SINTÉTICO E REDES DE POLIETILENO FIO 4 MM	25398	conj.	1,00	2.965,69	2.965,69	
4.2	PAR DE TABELAS DE BASQUETE EM COMPENSADO NAVAL DE *1,80 X 1,20* M, COM ARO DE METAL E RED	25400	conj.	1,00	1.455,12	1.455,12	
4.3	CONJUNTO PARA QUADRA DE VOLEI COM POSTES EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 3", H = *255* CM, PINTURA EM TINTA ESMALTE SINTÉTICO, REDE DE NYLON COM 2 MM, MALHA 10 X 10 CM E ANTENAS OFICIAIS EM FIBRA DE VIDRO	25399	conj.	1,00	1.800,43	1.800,43	
4.4	BANCO EM "U" S/ ENCOSTO PADRÃO	Comp.03	UNID.	2,00	251,62	503,24	
4.5	LIMPEZA FINAL DA OBRA	Comp.04	m2	843,03	2,02	1.702,92	
						TOTAL	R\$ 125.360,79

Tabela de referência utilizada: SINAPI: ABRIL/2020 - COM DESONERAÇÃO incluso BDI de 26,44 % e Leis Sociais de 82,44%

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO NONATO - PI

CONSTRUÇÃO DE ARQUIBANCADA
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

BDI = 26,44% LEIS SOCIAIS: 82,44%

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	SINAPI	QUANT.	P. UNIT.	SUB-TOTAL	TOTAL
1.0	MOVIMENTO DE TERRA						5.243,93
1.1	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M	M³	93358	32,04	65,77	2.107,27	
1.2	ATERRO MANUAL DE VALAS COM AREIA PARA ATERRO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA.	M³	94342	21,55	86,26	1.858,90	
1.3	REATERRO MANUAL APOLOADO COM SOQUETE. AF	M³	96995	32,04	39,88	1.277,76	
2.0	INFRA-ESTRUTURA						29.404,72
2.1	ALVENARIA EMBASAMENTO E=20 CM BLOCO CONCRETO	M³	83518	32,04	388,82	12.457,79	
2.2	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 9X19X39CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL.	M²	87478	166,95	40,89	6.826,59	
2.3	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO CONVENCIONAL, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL MULTIFAMILIAR (PRÉDIO), FCK = 25 MPA.	M³	95952	5,99	1.689,54	10.120,34	
3.0	PISOS						3.806,96
3.1	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 3 CM.	M²	96617	75,61	14,74	1.114,49	
3.2	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO RÚSTICO, ESPESSURA 3,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA.	M²	98682	75,61	35,61	2.692,47	
4.0	REVESTIMENTOS						3.512,02
4.1	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L.	M²	87879	172,66	3,49	602,58	
4.2	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS.	M²	87547	159,16	18,28	2.909,44	
5.0	PINTURA						1.979,95
5.1	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS.	M²	88489	159,16	12,44	1.979,95	
TOTAL GERAL							43.947,58

Tabela de referência utilizada: SINAPI: ABRIL/2020 - COM DESONERAÇÃO incluso BDI de 26,44 % e Leis Sociais de 82,44%

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO NONATO - PI

OBRA: CONSTRUÇÃO DA QUADRA POLIESPORTIVA

BDI = 26,44%

MUNICÍPIO: SÃO RAIMUNDO NONATO - PI

LEIS SOCIAIS = 82,44%

LOCAL: LAGOA DO CANTO

ORSE ABRIL/2020 - 1
 FONTE: SEINFRA 026.1 - COM DESONERAÇÃO
 SINAPI: ABRIL/2020 - COM DESONERAÇÃO

ORÇAMENTO - ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA COM MURETA DE ALVENARIA

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	SINAPI	UNID.	QUANT.	UNITARIO	TOTAL	GLOBAL
1.0	MURETA						14.723,61
1.1	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M	93358	m³	11,45	65,77	753,07	
1.2	ALVENARIA EMBASAMENTO E=20 CM BLOCO CONCRETO	83518	m³	9,77	388,82	3.798,77	
1.3	CONTRAPISO AUTONIVELANTE, APLICADO SOBRE LAJE, NÃO ADERIDO, ESPESSURA 3CM.	88470	m³	5,60	26,38	147,73	
1.4	CONCRETO CICLOPICO FCK=10MPA 30% PEDRA DE MAO INCLUSIVE LANÇAMENTO	73361	m³	2,24	405,51	908,34	
1.5	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO CONVENCIONAL, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL MULTIFAMILIAR (PRÉDIO), FCK = 25 MPA.	95952	m³	3,15	1.689,54	5.322,05	
1.6	ALVENARIA EM TIJOLO CERAMICO MACICO 5X10X20CM 1/2 VEZ (ESPESSURA 10CM), ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA)	72132	m²	16,28	69,06	1.124,30	
1.7	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 9X19X39CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL.	87478	m²	24,42	40,89	998,53	
1.8	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L.	87879	m²	48,84	3,49	170,45	
1.9	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS.	87547	m²	48,84	18,28	892,80	
1.10	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS.	88489	m²	48,84	12,44	607,57	
2.0	ALAMBRADO						43.530,53
2.1	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, COM COSTURA, DIN 2440, DIAMETRO 2", COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 14 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM	74244/001	M2	297,36	146,39	43.530,53	
TOTAL							58.254,14

Tabela de referência utilizada: SINAPI: ABRIL/2020 - COM DESONERAÇÃO incluso BDI de 26,44 % e Leis Sociais de 82,44%

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO NONATO - PI

OBRA: CONSTRUÇÃO DA QUADRA POLIESPORTIVA									
MUNICÍPIO: SÃO RAIMUNDO NONATO - PI									
ZONA: LAGOA DO CANTO					SINAPI: ABRIL/2020 - COM DESONE				
QCI - QUADRO DE COMPOSIÇÃO DE INVESTIMENTOS									
ITEM	Descrição	Unid.	Quant.	Repasse	Contrapartida		Outras Fontes	Total	INC.
					Financeira	Física			%
1.0	QUADRA POLIESPORTIVA	Unid.		125.360,79				125.360,79	51,17
2.0	ARQUIBANCADA	Unid.		43.947,58				43.947,58	17,94
3.0	ALAMBRADO	Unid.		58.254,14				58.254,14	23,78
4.0	INST. ELÉTRICA	Unid.		17.437,49				17.437,49	7,12
				TOTAIS				245.000,00	100,00

COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

**PREÇO BASE: SINAPI/PI - 04/2020 - COM DESONERAÇÃO E SEINFRA
TABELA 26 DESONERADA**

LEIS SOCIAIS: 82,44% BDI(%): 26,44

Código	Descrição	Unidade	Coeficiente	Preço	Total
Comp.01	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	M ²		245,33	
SERVIÇO					
88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,8	16,72	13,38
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,4	13,15	18,41
94962	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L	M3	0,01	233,98	2,34
MATERIAL					
4417	SARRAFO DE MADEIRA NAO APARELHADA *2,5 X 7* CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M	1	3,42	3,42
4491	PONTALETE DE MADEIRA NAO APARELHADA *7,5 X 7,5* CM (3 X 3 ") PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M	4	4,19	16,76
4813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,0 X 1,125* M	M2	1	190	190
5075	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	KG	0,1	10,17	1,02
CUSTO DIRETO TOTAL					245,33
TAXA DE BDI (26,44 %)					64,87
TOTAL DA COMPOSIÇÃO					310,2
Comp.02					
Comp.02	LOCAÇÃO DE OBRA COM PIQUETES DE MADEIRA	M2		0,46	
SERVIÇO					
88253	AUXILIAR DE TOPÓGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,005	16,72	0,08
90781	TOPOGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,005	13,15	0,07
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,01	13,15	0,13
MATERIAL					
4491	PONTALETE DE MADEIRA NAO APARELHADA *7,5 X 7,5* CM (3 X 3 ") PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M	0,04	4,19	0,17
5075	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	KG	0,0007	10,17	0,01
CUSTO DIRETO TOTAL					0,46
TAXA DE BDI (26,44 %)					0,12
TOTAL DA COMPOSIÇÃO					0,58
Comp.03					
Comp.03	BANCO EM "U" S/ ENCOSTO PADRÃO	M		199	
SERVIÇO					
87879	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L.	M ²	1,25	2,76	3,45

87792	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM.	M ²	1,2475	23,06	28,77
87481	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 19X19X39CM (ESPESSURA 19CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M ² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA.	M ²	0,6	53,56	32,14
93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M.	M ³	0,09	52,02	4,68
MÃO DE OBRA					
88309	PEDREIRO	H	0,5	16,85	8,43
88316	SERVENTE	H	0,5	13,15	6,58
MATERIAL					
I6224-SEINFRA	ASSENTO P/BANCO EM "U" PREMOLDADO DE CONCRETO	UN	1	114,95	114,95
CUSTO DIRETO TOTAL					199,00
TAXA DE BDI (26,44 %)					52,62
TOTAL DA COMPOSIÇÃO					251,62

Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
Comp.04	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M ²		173,58	
MÃO DE OBRA					
88316	SERVENTE	H	0,1	13,15	1,32
MATERIAL					
3	ACIDO MURIATICO, DILUICAO 10% A 12% PARA USO EM LIMPEZA	L	0,05	5,64	0,28
CUSTO DIRETO TOTAL					1,6
TAXA DE BDI (26,44 %)					0,42
TOTAL DA COMPOSIÇÃO					2,02

Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
Comp.05	ARMACAO EM TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA Q-92, ACO CA-60, 4,2MM, MALHA 15X15CM	M ²		8,29	
MÃO DE OBRA					
88316	SERVENTE	H	0,04	13,15	0,53
88245	ARMADOR	H	0,02	16,76	0,34
MATERIAL					
21141	TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-92, (1,48 KG/M2), DIAMETRO DO FIO = 4,2 MM, LARGURA = 2,45 X 60 M DE COMPRIMENTO, ESPACAMENTO DA MALHA = 15 X 15 CM	M2	1,00	7,24	7,24
43132	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,60 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	L	0,015	12,23	0,18
CUSTO DIRETO TOTAL					8,29
TAXA DE BDI (26,44 %)					2,19
TOTAL DA COMPOSIÇÃO					10,48

Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
Comp.06	LANCAMENTO/APLICACAO MANUAL DE CONCRETO EM FUNDACOES	M ³		65,19	
MÃO DE OBRA					
88316	SERVENTE	H	3,00	13,15	39,45
88309	PEDREIRO	H	1,50	16,85	25,28
MATERIAL					
90586	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015	CHP	0,3	1,54	0,46
CUSTO DIRETO TOTAL					65,19
TAXA DE BDI (26,44 %)					17,24
TOTAL DA COMPOSIÇÃO					82,43

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO NONATO - PI

OBRA: CONSTRUÇÃO DA QUADRA POLIESPORTIVA

BDI = 26,44%

LEIS SOCIAIS = 82,44%

MUNICÍPIO: SÃO RAIMUNDO NONATO - PI

FONTE: ORSE ABRIL/2020 - 1
 SEINFRA 026.1 - COM DESONERAÇÃO
 SINAPI: ABRIL/2020 - COM DESONERAÇÃO

LOCAL: LAGOA DO CANTO

COMPOSIÇÕES

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASSE	UNIDADE	COEF.	PREÇO UNIT (R\$)	PREÇO FINAL (R\$)
	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	SER.CG	MÊS			
90778	ENGENHEIRO CIVIL	M.O.	H	15,0000	85,17	1.277,5500
90780	MESTRE DE OBRAS	M.O.	H	17,0000	31,2	530,4000
90767	APONTADOR	M.O.	H	23,314376	13,6	317,0755
					PREÇO (mão-de-obra):	2.125,026
					TAXA DE BDI (26,44%)	561,86
					PREÇO TOTAL S/ BDI:	2.125,026
					PREÇO TOTAL C/ BDI:	2.686,88

DETALHAMENTO DO BDI	
1.0 - Bonificação (lucros) (L)	6,16%
2.0 - Despesas Indiretas	5,79%
2.1 - Administração Central (AC)	3,43%
2.2 - Risco, Garantia e Seguro (R)	1,77%
2.3 - Despesas Financeiras (DF)	0,59%
3.0 - Impostos e Taxas (I)	11,15%
3.1 - PIS	0,65%
3.2 - ISS (5% x 60%)	3,00%
3.3 - COFINS	3,00%
3.4 - CPRB (CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA SOBRE A RENDA BRUTA)	4,50%
$\frac{(1 + AC + S + G + R) * (1 + DF) * (1 + L)}{(1 - I)} - 1$	26,44%
OBS.: Acórdão nº 2622/2013 - TCU	

PLANILHA DE CUSTOS

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE MÃO DE OBRA

MUNICÍPIO: SÃO RAIMUNDO NONATO/PI

LOCAL: ZONA URBANA

Código	Descrição	Horista (%)	Mensalista (%)
GRUPO A			
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
A	Total de Encargos Sociais Básicos	16,80	16,80
GRUPO B			
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,82	0,00
B2	Feriados	3,95	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,89	0,69
B4	13º Salário	10,74	8,33
B5	Licença Paternidade	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,16	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,09
B9	Férias Gozadas	8,08	6,26
B10	Salário Maternidade	0,03	0,03
B	Total de Encargos Sociais que recebem incidências de A	43,57	16,02
GRUPO C			
C1	Aviso Prévio Indenizado	4,95	3,84
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,12	0,09
C3	Férias (indenizadas)	5,00	3,88
C4	Depósito Rescisão sem justa causa	3,84	2,98
C5	Indenização Adicional	0,42	0,32
C	Total de Encargos Sociais que não recebem as incidências globais de A	14,33	11,11
GRUPO D			
D1	Reincidência de A sobre B	7,32	2,69
D2	Reincidência de A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre	0,42	0,32
D	Total das Taxas incidências e reincidências	7,74	3,01
TOTAL (A+B+C+D)		82,44	46,94